
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’acquisizione di servizi professionali GIS  
mediante procedura di gara – 17.2.2018 – 266  

 

Premesse 

Premesso che: 

- è necessario garantire la manutenzione correttiva dei servizi caratterizzati da componenti GIS, fra cui WGT 
(WebGIS Trasversale) e DBGP (Database Geografico Provinciale), anche mediante servizi professionali 
esternalizzati, che attualmente vengono svolti dal fornitore assegnatario della gara europea dei servizi GIS - CIG 
1514658F4E, in scadenza il 31.12.2018; 

- è in corso di espletamento la gara europea per l’approvvigionamento di servizi professionali GIS – CIG 
7426777243, di cui la commissione di valutazione tecnica sta esaminando le offerte, e si prevede la conclusione dei 
lavori della commissione entro dicembre 2018, mentre l’aggiudicazione definitiva si avrà presumibilmente nella 
primavera del 2019; 

- è necessario quindi provvedere alla acquisizione dei servizi professionali GIS fino alla data di stipula del 
contratto con l’affidatario che sarà individuato in esito al bando europeo citato, per far fronte alle attività assolutamente 
indispensabili per il corretto esercizio dei servizi. 

Si precisa che: 

- le risorse interne sono tutte impegnate in attività già programmate; 

- non sussistono convenzioni, nè presso la centrale di committenza nazionale (Consip) né presso quella 
provinciale (APAC), riferite ai servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e 
dalla deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto sussiste 
possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma ME-PAT (APAC), mediante RDO (Richiesta di 
offerta) a più operatori economici, da aggiudicare secondo il criterio di seguito indicato. 

Oggetto 

L’oggetto di gara è l’acquisizione di “servizi professionali per attività di manutenzione di software 
applicativo GIS”, nei limiti dei quantitativi massimi non garantiti di seguito indicati per i diversi profili 
professionali: 

a) servizi professionali relativi al profilo di analista GIS, per un massimale non garantito di 20 
giorni persona; 

b) servizi professionali relativi al profilo di progettista GIS, per un massimale non garantito di 40 
giorni persona; 

c) servizi professionali relativi al profilo di programmatore GIS, per un massimale non garantito 
di 60 giorni persona. 

I quantitativi massimi non sono vincolanti in alcun modo per la Committente. La Committente non 
potrà essere considerata, pertanto, inadempiente verso l’Aggiudicataria qualora non vengano raggiunti 
i quantitativi massimi indicati. 

In particolare il capitolato e il contratto definiscono principi, condizioni, modalità e clausole generali 
che governeranno, nell’ambito del rapporto di collaborazione così costituito, i futuri rapporti 
contrattuali discendenti dagli eventuali appalti successivi formalizzati con appositi “Ordinativi” per  
acquisire “servizi professionali per attività di manutenzione di software applicativo GIS”.  

it181
Font monospazio
ITS_022-21/12/2018-225



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

I servizi professionali riguardano attività di manutenzione di software applicativo GIS quali:  

• la presa in carico del sistema,  

• la manutenzione correttiva,  

• la gestione del servizio (quali attività di supporto tecnico e di dominio),  

• il supporto all’utenza (opzionale), 

• la manutenzione evolutiva finalizzata a far fronte ad esigenze indifferibili (opzionale), 

• il supporto specialistico (opzionale), 

• la riconsegna del sistema e chiusura del servizio (opzionale). 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a 40.000 euro  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2019, salvo recesso anticipato ad avvenuta stipula del 
contratto di cui al bando con CIG 7426777243, con un preavviso minimo di 30 gg. 

Previsto a budget?   SI  NO   Non esiste ancora il budget 2019  

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo acquisto coperto da Atto di gestione 2019 per la 

manutenzione correttiva e da iniziativa Punto 22 del PGS 2019 – “2019DTAAF02: Evolutive 
sistemi informativi del dipartimento” per eventuali attività evolutive che saranno effettuate a 
fronte di esigenze indifferibili.      

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto banditore: Apac Art. 39 ter1 L.P. 23/1990                                     
Consulenze:              -                

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

offerta tecnica punteggio:       pt. su 100 pt. 

offerta economica punteggio:      pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione                                                                 

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato. I soggetti sono stati scelti 
discrezionalmente dal RUP dal bando di abilitazione “servizi informatici e di comunicazione”, cat 
72000000-5, mediante la ricerca dell’attributo “GIS”. Si ritiene opportuno invitare anche gli operatori 
dell’uscente affidatario in quanto le competenze in ambito GIS sono possedute da un numero 
ristretto di operatori. Gli operatori dell’uscente affidatario sono stati selezionati da gara europea, per 
cui in ogni caso non vale l’obbligatorietà della rotazione tra i fornitori. 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in:              -                                                   

 Riferimenti normativi:       -                                              

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore:       

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Numero giornate richieste: n. 120 giorni/persona 

I profili richiesti sono i seguenti: analista GIS, progettista GIS, programmatore GIS. 

La ripartizione delle giornate richieste è la seguente: 

n. 20 giorni/persona per profilo analista GIS 

n. 40 giorni/persona per profilo progettista GIS 

n. 60 giorni/persona per profilo programmatore GIS 

Il numero di giorni/persona per ciascun profilo va inteso come valutazione di massima, che potrà 
variare in funzione delle esigenze di Trentino Digitale. Nel corso dell’esecuzione tale importo sarà 
consumabile anche con una composizione diversa da quella prevista inizialmente fermo restando il 
valore complessivo del contratto, senza che all’Aggiudicataria spetti alcun corrispettivo a titolo di 
indennizzo. 

La tariffa unica a base d’asta è di 320 euro. 

Totale: 38.400 euro 
I quantitativi non sono garantiti e non sono vincolanti in alcun modo per la Committente. La 
Committente non potrà essere considerata, pertanto, inadempiente verso l’Aggiudicataria qualora non 
vengano raggiunti i quantitativi indicati. 

Congruità economica 

Si sono considerate le tariffe poste a base d'asta per la gara europea CIG 7426777243, in corso di aggiudicazione pari 
a: analista GIS 450 Euro,  progettista GIS 350 Euro, programmatore GIS 250 Euro. 

I servizi della presente richiesta sono gli stessi, pertanto, a base d'asta, si definisce una unica tariffa di euro 320, 
determinata dalla media pesata tra le tariffe definite a base d'asta nella gara europea che è di 317 euro, arrotondata a 
320 euro. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

<< inserire la ragione 
sociale del fornitore 
individuato/proposto >> 

<< inserire l'indirizzo 
del fornitore 
individuato/proposto 
>> 

<< inserire il fax del 
fornitore 
individuato/proposto 
>> 

<< inserire la mail 
(PEC) del fornitore 
individuato/proposto 
>> 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

 
Costi della manodopera 
Con riguardo all'importo a base di gara i costi della manodopera stimati ai fini del calcolo della base d'appalto, ai sensi 
dell'art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e s.m., anche ai fini della valutazione di congruità di cui all'art. 97 del 
codice dei contratti pubblici sono i seguenti: 32.980 euro pari al 86% dell’importo a base d’asta. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  mensile posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura o 60 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

  

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto di servizi professionali GIS mediante 
Richiesta di Offerta - RDO e successivo contratto, alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e capitolato; 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti della 
Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione 
dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

- di approvare l'elenco dei soggetti da invitare alla gara in allegato alla presente, dando atto che il 
documento è riservato e i contenuti non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro 
modo noti, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 50/2016. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

 

 

Allegati:              

 -  capitolato tecnico 

 -  schema di contratto 

 

          

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Alberto Perli    

Il Direttore/Dirigente  

dott. Giannantonio Farace       

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-12-21T13:29:42+0100
	Italy
	Alberto Perli
	Test di firma


		2018-12-21T15:11:28+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-12-21T16:29:57+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-12-21T16:38:06+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-12-21T20:19:03+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




